fenti materia vim habens; cum enim, ut dicebamus, in Matrimonii illis indecentia quadam appareat, non mirum quod nullus ex Catholicis ea inire unquam teneaverit, nec a Sede Apostolica dispensationem postularerit.

86 Ad perfectam huius impedimenti intelligentiam, observandum est, a similitudinem dirimere duplaxat Matrimonia iam contracta, ut sit interdum per copulam illicitam cum contagine conjugis in primo vel secundo gradu, per eam non dirimitur Matrimonium, sed duntaxat usus illius impeditur; quatenus ille qui copulam incestuosam habuit, privatur jure petendi debitum conjugale ( nisi praehabita dispensatione, quam Episcopus dare potest ) tamen non privatur facultate reddendi, ne pars innocens puniatur ob delictum alterius. Praeterea privatur etiam spe inveniendi aliud conjugium, si uxori superstes sit, ut declaravimus disputatione precedenti artic. 2. explicando impedimentum ex crimine proventientia, quae impediunt Matrimonium contrahendum.

ARTICULUS X.

De impedimentis impotentiae, clandestinitatis, & raptus.

87 Sobrie ac breviter de impedimento impotentiae agemus, quia plura quae circa illud occurrunt, vix honeste detegi & explicari possunt, magisque ad Medicos quam ad Theologos spectare videntur. Docent ergo communiter Theologi, quod si impotentia ad actum Matrimonii perpetua sit, id est sine miraculo, vel probabili vite periculo tolli non possit, & praecedat Matrimonium, ipsum omnino dirimit, idque etiam jure naturae, quandoquidem ex jure naturae nemo potest se obligare ad impossibile, secus vero si ei superveniat. Quod si impotentia sit tantum temporalis, id est sine miraculo, aut probabili vite periculo, tolli possit, Matrimonium non dirimit. In dubio autem an impotentia praecesserit, an non, judicandum est praesens, si provenit ab intrinseco; secus vero esse, si ex maleficio, aliave causa extrinseca oritur. Quia quod a natura inest, semper esse praesumitur, non autem quod advenit ab extrinseco, nisi oppositum probetur. Ad experiendum vero, an impotentia sit perpetua vel temporalis, datur conjugibus a jure triennium, quo elapso sine fractu, censetur impedimentum perpetuum, & Matrimonium dissolvi potest, seu declarari invalidum.

Docent etiam, impotentiam esse duplicem, unam absolutam, quae est respectu omnium; alteram respectivam, quae est tantum respectu alicujus: primamque esse impedimentum dirimens, respectu cujuscumque, id est impediens ne valide cum quocumque vel quocumque contrahatur; alteram vero dirimere quidem Matrimonium respectu illius personae ad quam est, non autem respectu aliarum.

Ad impotentiam autem adducitur aetatis defectus; si quis enim ante pubertatis annos, nempe mas ante decimum-quartum, & femina ante duodecimum aetatis annum expletum contrahat, Matrimonium nullum est, saltem Ecclesiastico jure, nisi forte propinquo legitima aetatis termino, malitia suppleat aetatem.

88 Praeter haec decem impedimenta Matrimonium dirimunt, alia duo suere addita a Tridentino, nempe clandestinitas, & raptus. Nam sess. 24. Decreto de reformat. Matrimonii cap. 1. decernit, ut deinceps non possit valide contrahi Matrimonium, nisi praesente Parocho, vel, de ejus licentia, alio Sacerdote, cum duobus aut tribus testibus. De quo iuse disput. 4. artic. 3. agendo de consensu clandestino. Item cap. 6. in raptore sequens decretum edidit: Decernit Sancta Synodus, inter raptorem & raptam, quando ipsa in possessione raptoris manserit, nullum posse consistere Matrimonium. Quod si raptus a raptore separata, & in loco tuto ac libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat, & nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consensum, & severim praesentes, sine ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu decedant. Teneatur praeterea raptor mulierem raptam, sine eam uxorem duxerit, sine non duxerit, decem annis arbitrio iudicis detinere. Plura de raptu diximus disput. precedenti artic. 4. Unde de impedimentis Matrimonii nihil aliud hic occurrit dicendum.

89 Quantum vero ad potestatem dispensandi in illis, dico breviter, Summum Pontificem valide dispensare posse in impedimentis omnibus, quae jure Ecclesiastico Matrimonium dirimunt, secus vero in illis quae jure naturali, vel divino, illud dissolvunt. Episcopus autem non potest ordinarie in impedimentis Matrimonii jure positivo dirimere dispensare, cum hoc impedimenta, vel a Summis Pontificibus, vel a Conciliis generalibus induta fuerint, Quia tamen leges humanae moraliter tan-

tum obligant, id est quantum fieri potest sine gravi scandalo aut detrimento, & dari potest casus in quo maximum detrimentum aufcandalum oriretur, si recurrendum esset ad Summum Pontificem, ideo potest in tali casu Episcopus dispensare, ex benigna reservationis interpretatione.

Plures hic agunt de debito conjugali, & modo quibus peccant conjuges in usu Matrimonii, de quo lato ac pingui calamo distulit Sanchez toto libro 9. per quadraginta septem disputationes. Verum quia in hac materia plurima sunt morbis illis similia, quae a Medicis quidem non ignorari necessarium est, sed tamen parum honeste detegi & explicari possunt; ab his in praesenti abstinentum esse, puritati ac modestiae religiose constantiam exillimavi. Unde placet solum hic transcribere praecleara Clementis Alexandrini lib. 2. Pedag. cap. 10. verba, quibus admonentur conjuges honestatis servanda in usu conjugii. a. Quibus (inquit) uxores ducere concessum est, in pedagogo opus est, ut non interdiu natura mystica celebrentur orgia, nec ex Ecclesia v. g. aut ex foro mane rediens, galli more coeat, quando orationis & lectio nis & efficacium quae interdum sunt operam tempus est. Vespere autem oportet post convivium quiescere, & post gratiarum actionem quae fit Deo pro bonis quae accepimus. Non semper autem concedit tempus natura, ut peragatur congressus Matrimonii: est enim conjunctio eo desiderabilior, quo diuturnior. Neque vero noctu tanquam in tenebris se immodeste & intemperanter gerendum est; sed verecundia tanquam lux rationis in animo est includenda. Nihil enim a Penelope telam texente differemus, si interdiu quidem texamus dogmata temperantiae, noctu autem ea retexamus, cum in cubile venerimus. Si enim honestatem oportet exercere, modo magis uxori tuae offendenda est, inhonestas vitando conjunctiones, & quod caste vereturis cum proximis, fide dignum et domo adit testimonium. Non est enim aliquid honestum apud eam reputandum, apud quam non est telata ac probata honestas in acerbis illis volaptatibus. Benevolentia autem, quae fatetur se ferri praecipitem ad congressionem, exitus floret tempore, & cum corpore confenscit, nonnunquam autem etiam praesentit, flaccescit jam libidine, quando Matrimoniale moderationem ac temperantiam meretricia voluptates injuria affecerint. Amantium enim corda sunt volucra, amorique irritamenta exinguuntur saepe potentia; amorque saepe vertitur in odium, quando reprehensionem senserit fides. Impudentium vero verborum, & turpium figurarum, meretriciorumque osculorum, & hujusmodi lasciviarum nomina, ne sunt quidem memoria tenenda, beatum sequentibus Apostolum, qui aperte dicit: Fornicatio autem, & omnis immunditia, vel plura habendi cupiditas, ne nominetur quidem in vobis, sicut decet sanctos. Recte ergo dixisse videtur quispiam: Nulli quidem profuit coitus, bene autem cum eo agitur, si non etiam laeserit.

Addam quae scribit Augustinus in libro de bono conjugali: Concupiscentia (inquit) necessarius causa generandi, inculpabilis, & solus ipse insuperabilis est. Ille autem qui ultra necessitatem progreditur, jam non rationi, sed libidini obsequitur. Et rursus: Reddere debitum conjugale, nullius est criminis, exigere autem ultra necessitatem generandi, culpa venialis. Unde Gregorius Magnus de cura pastoral. part. 3. admonitione 28. Admonendi sunt conjuges (inquit) ut suspensio proli se memoriter causa conjugum, & cum immoderata admirationi servientes, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant quod licet extra non esseant, in ipso tamen conjugio, conjugii jura transgrediantur. Unde necesse est ut crebris exhortationibus moneantur, ut desistant quod pulcrum copulae speciem admixti voluptatibus sedant.

Dices: Actus conjugii licite & absque ulla culpa exerceri potest, ad vitandum fornicationem; unde Matrimonium dicitur esse institutum in remedium concupiscentiae. Ergo potest fieri etiam absque veniali culpa, quamvis aliorum generatio non intenditur.

Respondeo ex D. Thoma in 4. dist. 31. quest. 3. art. 2. ad 2. Si aliquis per actum Matrimonii intendat vitare fornicationem in conjugio, non est aliquid peccatum, quia hoc est quaedam redditio debiti, quoad ad bonum fidei (Matrimonii) pertinet. Sed si intendat vitare fornicationem in se, sic est ibi aliqua superfluitas, & secundum hoc est peccatum veniale: nec ad hoc est Matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, quae est de peccatis venialibus. Idem docet S. Bonaventura ibidem num. 24. his verbis: Dicendum quod qui coit causa fornicationis vitanda, aut hoc est in se, aut in altero. Si in altero, ut reddat debitum, hoc est per justitiam, hoc est fidei, & est de bono Matrimonii, recte ideo omnino a culpa excusatur, qui vero coit causa fornicationis vitanda in se, in hoc semper peccat venialiter. Ex quo intelliges veritatem esse quod ait Augustinus in libro de bono

bono conjugali: Hoc san magnum est, ut multi hodie facilius se tota vita ab omni concubitu abstineant, quam modum teneant coeundi, nisi proli causa, si Matrimonio copulerentur.

94 D. Thomas quest. 65. Supplementi agit de pluralitate uxorum, quest. 66. de bigamia, & quest. 67. de libello repudiij. Verum quia de his, vel superioribus disputationibus, vel in Tractatu de Ordine, iuse differui, Tractatu de Matrimonio, itoque Theologiae nostrae finem imponam, verbis illis quae scribit Augustinus in Proemio libri 3. de Trinitate: in omnibus litteris meis, non solum pium Lectorem, sed etiam liberum correctorem desidero. Verumamen Lectorem sicut meum nolo mihi esse debitum, ita correctorem nolo sibi. Ille me non amet amplius, quam Catholicam veritatem. Sicut illi dico, noli meae litteras quasi Canonici inservire; ita isti dico, noli meae litteras ex tua opinione, vel contentione, sed ex divina lectione, vel inconcussa ratione corrigere.

Omnia vero scripta, vel scribenda, Romanae Ecclesiae Censurae humiliter subjicio, cujus & protectionem, ubi

contra inimicos Dei pugnaverit; corae ionem, ubi erravero; approbationem, ubi recte sensero, enixe postulo & totis votis. Quidquid ab illa proscriptum, improbo; damnatum, damno; anathematizatum, anathematizo. Haec est columna & firmamentum veritatis, errorum expultrix, haereseum domatrix, Apostolicae Traditionis cultos, bonorum morum magistra, & vera ac viva, incorruptaque fidei regula. Haec denique navis illa Petri, quae perire non potest, & de qua Christus, verus & unicus magister noster, turbas docuisse dicitur; mystice nobis insinuans, quod apud Romanam Ecclesiam totius Christianae doctrinae auctoritas & magisterium remaneret. Quicumque ergo aliquid ab Ecclesiae Romanae doctrina dissonum sentit, haud dubie errat. Qui cum Romano Pontifice, Petri successore & Christi Vicario, non colligit, spargit. Demum, ut Hieronymi verbis ad Damasum utar, & huic operi finem imponam Epist. 57. Ego nullum primum nisi Christum sequens, Cathedra Petri communionem confocior. Super illam petram aedificaram Ecclesiam scio. Quicumque extra haec domum agnum comederit, profanus est. Si quis in hac arca Noe non fuerit, peribit, regnante diluvio.

Finis Tomi V. Clypei Theologiae Thomisticae.

vel quia ad beatitudinem faciunt pervenire, vel quia sunt veluti quadam participatioes, & inchoationes futuræ beatitudinis. Tom. 3. p. 221. n. 37.

Bigamus est Ordinis incapax, non quidem jure divino, sed tantum humano & Ecclesiastico. Triplex a Theologis & Canonistis distinguitur soler bigamia, vera, interpretativa, & similitudinaria. Tomo 5. p. 337. n. 74. & seqq.

C.

Calvinus.

Calvini errores circa gratiam & liberum arbitrium, & præcipua doctrinæ Thomisticæ, & Calvinianæ discrimina. Tom. 1. p. 353. in Apologia Thomistarum, n. 18. & seqq.

Ex doctrina Calvinii asserentis gratiam spontaneam solum movere liberum arbitrium, & tollere, seu absorbere omnem dissentiendi potentiam, inducitur in actus humanos non solum necessitas consequentia & hypothetica, sed etiam consequentia, & absoluta; unde aperitibi sibi contradicit, dum 1. hult. cap. 16. ex Dei decreto in nostras actiones solum necessitatem consequentiam derivari asserit. Ibid. p. 357. n. 51. & seq.

Calvinus variis in locis docet Deum esse Autorem peccati, etiam secundum malitiam & desertionem, pluraque adhuc in ejus institutionibus extabant loca, quibus id expresse asseritur, sed ea in posterioribus editionibus a Calvinistis erasa sunt. ut testatur Andreas Duvalius, Doctor Sorbonicus. Ibid. p. 364. num. 11. & seqq.

Perspecta fuit doctrina Calvinii Patri Lenox, eamque recte exposuit in Congregatione de auxiliis. Ibid. p. 357. n. 53. & 128. Tez necessitates erroræ, & libero arbitrio repugnantes, Stotica scilicet seu fatalis, Manichæa, & Calvinistica. Ibid. n. 51.

Errores Calvinii circa prædestinationem, & reprobationem, & præcipua doctrinæ Thomisticæ, & Calvinianæ discrimina. Tomo 5. p. 49. n. 47. & seqq.

Carthusiani.

Carthusiani in gravi aegritudine constituti, non solum licite possunt abstinere a carnibus cum vitæ dispendio, aut periculo, sed etiam ad id tenentur; quia quicquid licitum est, præcipi potest, & fieri statuto necessarium, ad boni communis incolumitatem. Similiter aliorum Ordinum Religiosi, possunt esse amore, & reverentia suæ regulæ ita illam servare, ut a morbo liberari nolint, si necesse sit Constitutiones suæ Religionis violare; & si ex earum violatione, observantia regulæ non parum tepeficeret, & disciplinæ religiosæ vigor multum imminueretur. Tomo 3. p. 350. num. 68.

Cassius.

Cassius est species temperantia, que effectum moderatur, & cohibet circa delectationes venereas. Ejus encomia eleganter ab Origene describitur. Tomo 4. p. 250. n. 11.

Charactere sacramentalium.

Charactere sacramentalium agnoscente SS. Patres, præsertim Dionysius, & Basilis. Tomo 5. p. 48. n. 4. Imprimis per tria sacramenta, Baptisma, Confirmationem, & Ordinem. Ibid. p. 46. n. 10. Non est habitus, sed potentia. Ibid. p. 53. n. 97. Subjunctum proximum, & immediatum illius, est intellectus practicus. Ibid. p. 53. n. 97.

Caritas.

Caritas est vere, & proprie amicitia hominis cum Deo. Quam amicitiam solo luminis naturalis fulgore agnovit Seneca, de quo bellissime ait Erasmus: Ethnice loquitur, si Christianus sit; Christiane, si Ethnicus. Tomo 4. p. 223. n. 2.

quia cum vicini sint Throni, aliquam cum eis habent affinitatem, & cognationem, ratione cuius ea que Thronis sunt propria, Cherubim interduci avanguntur, ut eleganter declarat D. Gregorius homil. 34. in Evangilio. Ibid. p. 293. n. 17.

Christus ordine intentionis, & in genere causæ finalis, prius fuit volutus, quam omnia alia, five ordinis naturalis, five supernaturalis; ideoque initium *vitarum Domini*, seu operum Dei ad extra, a SS. Patribus appellatur: in genere tamen causæ materialis seu occasionalis, dependet a prævisione peccati. Tomo 4. p. 295. n. 46. & seqq.

Christus est persona vere, & proprie composita ex duplici natura, divina, & humana. Item persona Christi est composita ex natura humana, & personalitate Verbi Divini. Ibid. p. 300. num. 26. & seqq.

Christus, cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret, per Incarnationem, quomodo cresceret invenit. Ibid. p. 271. num. 11.

Christus terram cælumque, velut pontem, ita corpore suo junxit, ut homines paulatim ad sublimiora, & diviniora erigi confecerent. Ibid. num. 12.

Christus venit suscipere infirmitates nostras, & suas nobis conferre virtutes; humana querere, præstare divina. Tomo 1. p. 298. num. 53.

Christus ut homo, est vere, & proprie servus Dei, non servitute legalis, sed naturali. Tomo 4. p. 445. n. 3. & seq.

Christus ut homo, vere oravit, dum esset in hac vita mortali; & tunc in cælo existentis, etiam vere, & proprie orat, nobis divina beneficia postulando. Ibid. p. 447. num. 34. & seqq.

Christus, ut homo, est vere, & proprie factores, subordinatque mediator inter Deum, & homines. Ibid. p. 448. n. 50. & seq.

Christus habuit jus regium, & dominativum in totum universum. Ibid. p. 450. num. 59.

Sicut in Christo fuit potentia legislativa, juxta illud Isaïæ 53. *Domini legis noster, Domini rex noster*. Ibid. n. 67.

Christus in quantum homo, non est filius Dei adoptivus. Ibidem p. 452. num. 7. & seq.

Vide Incarnationem, Satisfactio Christi, Gratia Christi, Scientia Christi, Potentia Christi, Meritum Christi, Prædestinatio Christi, & similia.

Christianus.

Omnis Christianorum culpa, Divinitatis injuria est, atrocius fuit facti omnino professionem peccatum. Ipsa errores nobis Religio, quam profitemur, accusat. Salvianus. Tom. 3. p. 141. num. 20.

Circumcisio per se primo instituta fuit ad remissionem peccati originalis, & solum secundario seu ex consequenti ad configandum Dei populum, illumque a cæteris distinguendum. Tomo 5. p. 101. num. 1. & seq.

Circumcisio habet quidem viam quandam moraliter excitantem ad causandam gratiam, sed carcer virtutis gratiæ productivæ, quæ in sacramentis novæ legis reperitur. Ibid. p. 102. n. 13. & seq.

Non licet Æthiopiis seu Abissinis se circumcidere, mortificationis gratia, vel ad gerendam corporalem cum Christo similitudinem. Ibid. p. 103. num. 24. & seq.

Circumcisio Divinarum personarum, quæ a Græcis *μεγαλεις* appellatur, est mutua ac reciproca unius personæ divinæ in alia existentia. Tomo 2. p. 166. num. 49.

Tribus modis una persona divina est in alia: Primo quidem ratione essentia, que omnibus personis communis est. Secundo, ratione correlationis mutua, quæ una cum relativum dicitur esse in alio secundum intellectum. Tertio, ratione originis, que cum sit actio immanens, exigit ut id quod procedit, maneat in principio a quo procedit, & non separetur ab illo. Ibid. n. 49.

Ratione caritatis hujus mirabilis divinarum personarum circumfessionis in nobis habemus imaginem; ut enim dicitur 1. Jo. 4. *Deus caritas est, & qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo*. Quæ verba Sanctus Bernardus expendens, sic ait: *Deus caritas est; quid precioris? & qui manet in caritate, in Deo manet; quid securius? & Deus in eo, quid jucundius?* Ibid.

Circumspectio est una ex octo partibus prudentiam integritatis; quas enumerat S. Thomas 2. 2. qu. 49. Tomo 4. p. 240. n. 6.

Circumspectio dicit attentionem ad omnia que occurrunt; & conscientiam illius quod in finem ordinatur: cum his que circumstant, ne quid ex necessitate desit in opere. Ibid.

Circumstantiæ sunt quædam conditiones extra essentiam actus humani, ipsam tamen attingentes, vel afficientes. Tom. 3. p. 86. num. 1.

Septem enumerantur circumstantiæ actuum humanorum. Ib. n. 4.

Actus humani, etiam interni, desuntur a circumstantiis aliquam bonitatem vel malitiam. Tomo 3. p. 141. num. 19.

Circumstantiæ persone, loci, temporis, eleganter describuntur a SS. Patribus. Ibid. num. 20. & seqq.

Circumstantiæ valde notabiliter aggravantes malitiam peccatorum intra eandem speciem, necessario explicandæ sunt in confessione, ut illa integra sit. Tomo 5. p. 283. num. 45. & seqq.

Clementia differt a mansuetudine, licet enim utraq; mitiget iram circa vindictam, sub diversa tamen ratione id præstat; mansuetudo quidem, quatenus id decet animum itæ dominantem; clementia vero, quatenus id consentaneum est homini in potestate.

Communis. Vide Eucharistia.

Councilium.

Councilium est congregatio primorum Ecclesiæ, sub uno certo capite ad controversias fidei definiendas, legesque universales, ad totius Ecclesiæ mores spectantes, condendas. Tomo 5. p. 194. num. 5.

Councilium quadruplex esse potest, generale, nationale, provinciale, & diocesanicum. Ibid. num. 2.

Councilium generale, legitime congregatum & celebratum, non potest errare, in determinando res fidei. Ibid. num. 5.

Concubina.

Periculosa & erronea est Joannis Sancti sententia, asserentis concubinarium non teneri pelleri domo concubinam, immo posse illam admittere ad sui famulatum, si absque illa vitam transigeret tritius, & epule ab aliis præpararet, tædio ipsum afficerent. Tomo 3. in dissertatione de probabilitate, pag. 183. num. 118.

Mulieres, quæ cum Abraham, & Jacob, aliisque viris sanctis antiquæ legis concubebant, erant vere illorum uxores, quamvis eorum concubina in Scriptura appellentur. Tomo 5. p. 350. num. 76.

Concupiscentia.

Concupiscentia appellatur ab Apostolo peccatum, non quod sit peccatum formaliter, sed quia ex peccato est, scilicet originali, & ad peccatum inclinat; videlicet actuale, seu quod idem est, appellatur peccatum, quia est effectus peccati originalis, & causa peccati actualis. Tomo 3. p. 271. n. 78.

Concupiscentia est materiale in peccato originali, eo modo quo in actuali actu exterior habet se ut materia; respectu interioris; vel converso respectu averfionis. Ibid. p. 272. n. 84.

Quomodo concupiscentia augeat voluntarium, & causet, involuntarium secundum quid? Vide Tomo 3. pag. 68. num. 119. & seq.

Conditio.

Error seu ignorantia conditionis siue servitutis dicitur Matrimonium jure civili & canonico, non tamen jure naturali. T. 5. pag. 400. num. 7.

Confessio peccatorum est salus animarum, dissipatrix vitiarum, retractor virtutum, expurgatrix demonum. Oblivit eos inferni, aperit portas paradisi. Tomo 5. pag. 288. num. 26.

Vide ibidem plura alia que SS. Patres congrunt in laudem confessionis.

Confessio sacramentalis est jure divino præcepta. Ibidem p. 272. num. 2.

Datur etiam præceptum Ecclesiasticum de annua confessione proprio Sacerdoti faciendâ. Ibidem p. 273. num. 14. & seqq. ubi varii casus conscientia resolvuntur.

Solus Sacerdos est minister confessionis sacramentalis; in casu tamen necessitatis, v. gr. in evidenti periculo aliquis naufragii, deficiente Sacerdote, peccator, humilitatis, & devotionis causa, & ad excitandam contritionem de peccatis, potest laico confiteri. Ibid. p. 275. num. 1. & seqq.

In ministro confessionis jurisdictionis profus necessaria est, non solum ut licite, sed etiam ut valide absolvat. Ibidem pag. 276. num. 14. & seqq.

Potest dari confessio sacramentalis valida, & tamen informis. Ib. p. 280. num. 3.

Formalis necessitas semper est necessaria ad valorem confessionis, non tamen integritas materialis, plures enim sunt causæ exculentes ab integritate materialis confessionis. Ibidem pag. 282. num. 30. & seqq.

Circumstantiæ valde notabiliter aggravantes malitiam peccatorum intra eandem speciem, necessario explicandæ sunt in confessione, ut illa integra sit. Ibid. p. 283. num. 45.

Quando penitent alicuius peccatum explicare non potest, quam personam complicita revelando, potest, immo & tenetur, ob integritatem suæ confessionis, personam complicita indirecte manifestare. Ibid. p. 287. num. 71. & seqq.

Tam stricta est sigilli confessionis obligatio, ut nequidem in periculo boni communis, liceat illud violare. Ibid. p. 287. n. 4. & seqq.

Confirmatio Sacramentum.

Ritus ille, qui in Ecclesia Catholica confirmatio appellatur, est verum novæ legis Sacramentum. Tomo 5. pag. 103. num. 2. & seqq.

Probabilius est, Sacramentum Confirmationis fuisse a Christo institutum in cæna. Ibid. pag. 106. num. 19.

Ejus materia remota est christina, confectum ex oleo per Episcopum benedicto, & balsamo. Ibid. n. 21. & seqq. ubi variaz difficultates resolvuntur.

Ex dispensatione, & commissione Papæ, simplices Sacerdotes valide & licite confirmare possunt, non tamen ex concessione Episcopi, Ibid. p. 111. num. 83. & seqq.

Confangunitas.

Confangunitas est vinculum personarum ab eodem fonte descendendum, carnali propagatione contractum. Tomo 5. pag. 404. num. 37.

Confangunitas quarundam personarum impedit matrimonium jure nature, & quarundam jure tantum Ecclesiastico. Ibidem num. 40.

Probabilius est, matrimonium confangunitarum in primo gradu lineæ transverse, seu inter fratrem & sororem, esse jure nature irrita. Ibid. p. 405. num. 42. & seqq.

Conscientia.

Conscientiam abyssum esse impenetrabilem, eleganter declarat D. Ber-